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ВВЕДЕНИЕ

В китайской поэзии ХХ века творчество Хайцзы (1964-1989 гг.) занимает

важное место, оно пришлось на переломный период в развитии китайского

общества и искусства, а именно эпоху политики реформ и открытости. ХХ век

для Китая стал временем ломки и социально-политических катаклизмов

(«Движение 4 мая 1919 г.», курс «Большого скачка» 1956 г., «Культурная

революция 1 » 1966-1976 гг., реформы Дэн Сяопина 1979 г. 2 ), что обусловило

структурные изменения в культуре и искусстве, в том числе, в литературе. В

1980-е гг. двадцатого столетия в ходе политики реформ и открытости китайская

литература, в частности поэзия, получила новый виток развития. Начавшийся в

этот период процесс глобализации проявился в формировании различных

направлений в культуре, переосмыслении традиционной идеологии, что

определило актуализацию самоидентификации и проблемы межкультурного

диалога. В развитии литературы 1980-х гг. выделяется множество направлений,

отразивших эпоху глобализации и влияние западноевропейской культуры. К 1986

г., во многом под влиянием западной мысли, которая активно осваивалась, в

современной китайской литературе сформировалось такое мощное течение, как

поэзия «нового поколения», к которому относится и творчество Хайцзы. В

октябре того же года аньхойская «Поэтическая газета» и «Шэньчжэньская

молодежная газета» совместными усилиями систематизировали список и

составили «Современные группы на поэтическом Парнасе 1986 г.». В нем были

собраны свыше шестидесяти поэтических объединений, среди которых следует

отметить группу «Они» 他们 (Хань Дун 韩东, Юй Цзянь 于坚, Чжу Вэнь 朱文),

группу «не-не-изм» 非非主义 (Чжоу Лунью 周伦佑, Ян Ли 杨黎, Лян Сяомин 梁晓

明), группу «невежд» 莽汉(Ли Явэй 李亚伟, Вань Ся 万夏, Ма Сун 马松) группу

1 «Культурная революция» - серия идейно-политических кампаний, руководимых Мао Цзэдуном, повлекла

широкомасштабные репрессии против партийной оппозиции, гонения на интеллигенцию и нанесла колоссальный

урон культуре и образованию.

2Политика реформ и открытости, проводимая правительством КНР, основной целью которой являлась политика

внешней открытости, т.е. переход от внутренне ориентированной к внешне ориентированной политике.
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«холизм» 整体主义 (Ши Гуанхуа 石光华, Ян Юаньхун 杨远宏). Важное место в

литературном процессе занимала и группа «студенческой поэзии» 大学生诗派,

куда входили поэты-студенты из разных университетов (Ван Цзясинь 王家新, Ло

Ихэ 骆一禾, Хайцзы 海子, Си Чуань 西川) и др. Начало творческого пути Хайцзы,

таким образом, относится к университетскому периоду его жизни, когда было

ощутимо влияние «туманной поэзии».

Как известно, одним из основных художественных направлений,

сформировавших общую картину поэтического мира 1970-1980-х гг., является

«туманная поэзия» 朦胧诗（朦胧 – досл. «неясный, смутный, туманный».

«Труднодоступность» и «туманность» смысла являются определяющими

характеристиками произведений исследуемого направления. Вызов «туманных

поэтов» заключался в неприятии прежнего, утилитарного подхода к поэзии как к

средству идеологического воздействия 3 . В своих произведениях «туманные

поэты», прежде всего, выражают гуманистические идеи, во главу угла ставя

ценность человеческой жизни 4 . Образность, символичность, трехмерность –

главные особенности художественной выразительности этого направления 5 .

Фундаментальная онтологическая трансформация культуры, возникшая

вследствие политики реформ и открытости в Китае, привела к изменениям во всех

сферах жизни и способствовала рождению следующего этапа в китайской

литературе – поэзии «нового поколения» 新生代诗. В творчестве таких поэтов,

как Ян Сяоминь, Хань Дун, Си Чуань, Сяо Хай, Юй Цзянь, Ояун Цзянхэ,

напрямую не связанных с событиями «культурной революции» и выросших на

произведениях «туманной поэзии», происходит переход к новым формам и

принципам выражения художественного сознания, наблюдаются совершенно

отличные от предыдущей поэтической традиции особенности, что, не в

3 Тугулова О.Д. Китайская поэзия «нового периода» (1980-е гг.): смена художественных парадигм: монография /

О.Д. Тугулова. – Улан-Удэ: Издательство Бурятского госуниверситета, 2015. – С. 33.

4Тугулова О.Д. Указ. соч. С.61.

5Тугулова О.Д. Указ. соч. С. 63.
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последнюю очередь, связано с проникновением западной идеологии в Китай,

которое оказалось возможным благодаря процессу либерализации общества,

начавшемуся в 1980-х гг. Представители «нового поколения», в отличие от их

предшественников, стремятся к простоте, «антигероизму», поворачиваются к

обыденному миру и событиям из повседневной жизни простых людей.

Представителем «нового поколения», в творчестве которого воплотились

духовные поиски эпохи, стал поэт Хайцзы. В его произведениях осуществляется

синтез традиции китайской литературной мысли и идей мировой литературы. На

сегодняшний день имеется огромное количество изданных поэтических

сборников произведений, растет количество критических статей, аналитической

литературы, посвященных изучению жизни поэта и его творчества, регулярно

проходят ежегодные мероприятия, устраиваемые в стенах Пекинского

университета, а также на родине Хайцзы.

В нашей диссертационной работе предпринята попытка целостного

исследования мотивно-тематического комплекса в творчестве китайского поэта. В.

И. Тюпа утверждает: «Мотивы литературного произведения суть единицы

художественной семантики, глубоко укорененные в национальной и

общечеловеческой культуре и быте. В тексте они возникают благодаря

семантическим повторам, параллелям, антитезам, а также актуализируются

повторами интертекстуального характера (реминисценции, аллюзии)» 6 . Стоит

отметить подход Б. М. Гаспарова, который считает: «Имеется ввиду такой

принцип, при котором мотив, раз возникнув, повторяется затем множество раз,

выступая при этом каждый раз в новом варианте, новых очертаниях и во все

новых сочетаниях с другими мотивами»7. По мнению исследователя, мотив может

включать в себя и другие мотивы, таким образом, произведение представляет

собой систему мотивов или комплекс мотивов.

6 Тюпа В. И. Аналитика художественного (Введение в литературоведческий анализ) / В. И. Тюпа. - М.: Лабиринт,

2001. – С.82.

7Гаспаров Б. М. Литературные лейтмотивы: Очерки русской литературы ХХ века / Б. М. Гаспаров, - М., 1994. – С.

30.
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Говоря о специфике мотива в лирике, стоит отметить, что «основой

лирической событийности выступает, в формулировке Ю. Н. Чумакова,

«перемещение лирического сознания»8, иначе – дискретная динамика состояний

лирического субъекта 9 . Таким образом, «лирическое событие – это

субъективированное событие переживания 10 , непосредственно вовлекающее в

свое целое и меня, читателя, сопряженного при этом с инстанцией лирического

субъекта. Схематично такое положение можно представить следующим образом:

лирический субъект – это и голос стихотворения, и внутренний герой этого голоса,

но и я читатель, оказываюсь в позиции внутреннего героя и разделяю его

переживания, а голос это двуединое целое объединяет. Я как читатель

стихотворения оказываюсь внутри его событийности. Поэтому о лирическом

событии не может быть рассказано (ибо некому рассказывать), а может быть

явлено – в самом дискурсе. Иначе говоря, лирическое событие осуществляется

непосредственно в актуализированном дискурсе лирики»11.

И. В. Силантьев исследуя связь темы и мотива, утверждал: «Всякий мотив в

лирике исключительно тематичен, и любому мотиву здесь можно поставить в

соответствие определенную тему. И наоборот, лирическая тема как таковая

исключительно мотивна по своей природе, и мотивы как характерные предикаты

темы развертывают ее» 12 . Исследователь считает, что событийная природа

лирических мотивов способствует их организации в комплексы: они, «как

стеклышки в калейдоскопе, свободно тяготеют друг к другу в тематическом плане,

8 Сюжетосложение в русской литературе. – Даугавпилс, 1980. – С. 159.

9 В данном контексте мы можем пренебречь тонкими градациями в функциональном статусе лирического субъекта

– см. об этом: Гинзбург Л. Я. О лирике. – Л., 1974; Корман Б. О. Практикум по изучению художественного

произведения. Лирическая система. – Ижевск, 1978; Его же. Литературоведческие термины по проблеме автора. –

Ижевск, 1982; Бройтман С. Н. Русская лирика XIX – начала ХХ века в свете исторической поэтики. Субъектно-

образная структура. – М., 1997; Его же. Лирический субъект // Введение в литературоведение. Литературное

произведение: основные понятия и термины. – М., 1999. – С. 141-152.

10 Левин Ю. И. Заметки о лирике // Новое литературное обозрение. – 1994. – №8. – С. 62-72.

11 Силантьев И. В. Лирический мотивный комплекс. Сюжетно-мотивные комплексы русской литературы / Отв. Ред.

Е. К. Ромодановская; Рос. акад. наук, Сиб. отд-ние, Ин-т филологии. – Новосибирск: Академическое издательство

«Гео», 2012. – 311 с. С. 107.

12 Указ. соч. С. 109.
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оказываясь при этом в едином поле лирического переживания. Вместе с тем

мотивные комплексы никогда не бывают спонтанными и всегда отражают те или

иные значимые аспекты лирической архитектоники творчества поэта»13. Понятие

«мотивный комплекс» применительно к творчеству Хайцзы позволяет отразить

сам этап развития китайской поэзии ХХ века периода перелома и трансформации.

Степень исследованности темы

Поэзия «нового поколения» становится объектом изучения многих

зарубежных исследователей современной китайской литературы: Дэвида Гудмана,

Мишель Е, Майкла Дэя, Оливера Мура, Магеля Ван Кревэла, Керка Дентона,

Фионы Лоррен, Дэна Мерфи, Пертти Сеппяля, а также китайских ученых: Хун

Цзычэн, Лю Дэнхань, Ли И, Сун Юйши, Се Мянь, Чэнь Чао, Чжан Сунцзянь, Цзоу

Цзяньцзюнь, Си Ми, Тань Учан, Ван Ичуань, Вэй Цзяньфэн. Рассматривая поэзию

данного периода, литературоведы заостряют внимание на историческом,

социальном и общекультурном аспектах, выделяют особенности и

закономерности творчества китайских поэтов 1980-х гг. В книге Хун Цзычэна и

Лю Дэнханя «История китайской современной поэзии» подробно

рассматриваются причины возникновения и история развития течений и

направлений китайской поэзии в 1970-1980-е гг. Исследования многих ученых

посвящены изучению творчества отдельных поэтов, в частности, в работе Юй

Сюйгана «Хайцзы», где автор детально исследует биографию поэта, исследование

Чжоу Юйбина «Обращенные к морю весенние цветы раскрываются» показывает

основные этико-философские воззрения Хайцзы, в монографии Гао Бо

«Толкование Хайцзы» подробно рассматривается жизненный и творческий путь

Хайцзы. В 2009 г. под редакцией Цзинь Тайпиня вышло четырехтомное издание

под названием «Сборник сочинений, посвященный памяти Хайцзы», вобравшее

труды китайских исследователей о поэте. Литературное наследие Хайцзы

вызывает интерес и у зарубежных исследователей таких, как Магель ван Крэвэл

(«Китайская поэзия во времена противоречий, беспорядков и денег», 2008, США),

13 Указ. соч. С. 111.
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Хун Цзэн («Стихотворения современного китайского поэта Хайцзы в переводе на

английский язык», 2005, США), Фиона Лоррен, Дэн Мерфи («Над осенней

крышей», 2011, США), Жуй Куньцзэ («Борьба и симбиоз: канонизация поэта

Хайцзы и культурный дискурс в современном Китае»). Благодаря этим

исследованиям творчество Хайцзы стало доступным для английского читателя.

Изучением поэзии Хайцзы также занимается финский ученый-китаевед Пертти

Сеппяль, издавший в 2005 г. сборник переводов стихотворений Хайцзы под

названием «Вид на океан».

Говоря об изучении китайской поэзии в отечественном китаеведении,

следует отметить труды И. С. Смирнова, ценнейшими справочными материалами

по китайской литературе служат «Справочник по истории литературы Китая»

(сост. Е. А. Серебряков, 2005) и «Духовная культура Китая. Т. 3. Литература.

Язык и письменность» (сост., гл. ред. М. Л. Титаренко), в них содержится

систематизированная информация по литературе и культуре Китая с XII в. до н.э.

по XXI в.

Стихотворения Хайцзы были включены в антологию 2007 г. «Азиатская

медь: антология современной китайской поэзии» (сост. Лю Вэньфэнь, 2007) и в

сборник 2017 года «Контуры ветра. Современная поэзия Китая» (сост. Гу Юй,

2017), изданных в России. В сборниках же «Мост над рекой времени» (сост. И. В.


[…]


взгляд, приятие смерти без страха и боли, и даже более того с радостью и

умиротворением, что было нелегко для мятущегося в сомнениях и терзаниях

Хайцзы, претендующего на звание «короля поэзии». Исследователь Вэй Цзяньфэн,

говоря о смерти поэта, характеризует его следующим образом: «Этот король

поэзии, неистово любящий пустынную и холодную деревню, в поисках свободы

обратился к смерти. Сын темной ночи, который отдал жизнь в поисках света

поэзии. Несравненный и печальный гений, позволивший смерти забрать его

невыносимую усталость, тем самым избавился глубоко в душе от страданий

темной ночи, и устремился навстречу чистой свободе»254.

Основным мотивом в философской лирике Хайцзы стал мотив смерти,

выступающий как цель свободы, ибо она раскрывает наибольшие потенции

человеческого самопознания. Человек, созидающий смерть, абсолютно свободен.

Хайцзы подчеркивает тот факт, что независимо от реальных возможностей

осуществления целей человек совершенно свободен. В этой категории поэт узрел

как символ одиночества человека, которое может привести его к свободе

существования, так и живую творческую потенцию, способную определить

предназначение личности. Хайцзы в своих произведениях стремился выразить

мысль о том, что подлинная свобода зиждется в свободе смерти, в основе которой

лежит поиск духовного и творческого пути.

254苇间风. 死亡命运：拒绝平庸的傲然 . Вэй Цзяньфэн. Смертельная судьба: отвергая посредственность. 金肽频

Цзинь Тайпинь 海子纪念文集 Собрание сочинений памяти Хайцзы - 合肥 Хэфэй: 合肥工业大学出版社

Издательство Хэфэйского индустриального университета, 2009. - С.138.
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Заключение

Творчество Хайцзы в китайской литературе 1980-х гг. ХХ в. занимает

особое место, отразив период формирования различных направлений в культуре,

переосмысление традиционной идеологии под влиянием политики реформ и

открытости. Хайцзы – яркий представитель поэзии «нового поколения» 新生代诗,

ведущей чертой которой становится синтез традиций национальной и мировой

литературы, актуализация проблемы межкультурного диалога и национальной

самоидентификации. Несмотря на ранний уход, Хайцзы оставил весомое

поэтическое наследие и сделал огромный вклад в развитие китайской поэзии. При

жизни поэт не был широко известен, его творчество стало осмысливаться как

новаторское после его смерти, когда читатели по-новому открыли образность его

произведений, ее глубокий символический подтекст и философское осмысление

проблем творчества и смерти.

Обращение к мотивному анализу поэзии Хайцзы позволило нам не только

проследить развитие китайской литературы второй половины ХХ века, но и

выделить традиционное и авторское начало в лирике поэта. В творчестве Хайцзы

концепт «Родина» занимает важное место и связывает ряд мотивов: мотив

земледелия и крестьянского труда, умиротворения и слияния с природой, мотив

странствия и возвращения. Мотив земледелия у Хайцзы связан с образами земли,

зерна, включенных в круг земледельческой жизни, а также отца-крестьянина,

возделывающего землю. Мотив осмысления собственных корней, культурного

наследия предшествующих эпох отражает силу, мощь и величие китайской

цивилизации. Азиатская медь 亚洲铜 – это известный авторский образ Хайцзы,

который создан в контексте всей национальной культуры. Неповторимый

авторский облик приобрели в поэзии Хайцзы образы пшеницы и пшеничного

зерна, символизирующие источник творческой энергии, мотив земледелия у поэта

выражает цикличность и непрерывность всех процессов бытия. Хайцзы

изначально формируется как деревенский поэт, и в его творчестве существенное

значение имеет мотив деревенского покоя. С ним связан образ деревни как места
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гармонии и умиротворения, что стало основой для системы перекличек и диалога

культур. В ходе исследования мы выяснили, что на творчество Хайцзы большое

влияние оказал русский поэт А.С. Есенин, об этом свидетельствуют записи в

дневниках поэта, созданный им цикл «Поэт Есенин». Прослеживаются

межтекстовые связи в лирических произведениях, выраженные в тематической и

мотивной направленности, различных реминисценциях, аллюзиях, образах. В

произведениях обоих поэтов присутствует обращение к образу родины, тесно

связанному с миром природы и образом матери, мотивам странничества,

возвращения, смерти, в которых прослеживаются экзистенциальные переживания.

На наш взгляд, мотивы бренности бытия, отчаяния, боли, поиска ценностей

земной жизни в лирике Хайцзы формируются не без влияния есенинской поэзии.

Мотивное поле концепта «Родина» у Хайцзы включает и традиционный для

китайской поэзии мотив странствия. Биографические факты из жизни поэта легли

в основу данного мотива, играющего важную роль в раскрытии внутреннего мира

поэта. Лирический герой проходит путь от внешнего к внутреннему поиску,

физическое движение в реальном пространстве сменяется мыслимым

путешествием в безграничном пространстве духа. В результате анализа

лирических произведений Хайцзы мы пришли к выводу, что в художественном

мире Хайцзы присутствуют как образы реального мира, так и образы, в которых

доминирует символика, прослеживается путь поэта от действительности к

символической реальности. В поэзии Хайцзы есть конкретные образы

географических объектов: рек, озер, которые он видел в своих путешествиях,

образы же моря и океана отражают пространство мысли и духа поэта. Образы

водной стихии у Хайцзы приобретают глубоко личностный характер, что связано,

на наш взгляд, со значением имени поэта как «ребенка, рожденного морем». С

образом моря, океана связаны мотивы движения, обмена, изменчивости, которые

отражают духовную эволюцию лирического героя. Водная стихия связана с

мотивами очищения и обновления, а образ Тихого океана символизирует вечность,

стихийность и внутренний поиск поэта.
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Неотъемлемой частью китайской литературы с глубокой древности

являются философские мотивы: мотивы жизни и смерти, слияния с природой,

растворения в Абсолюте, самопознания, формирующиеся на основе синтеза

«Трех учений» сан цзяо (三教). Философские мотивы органично присущи лирике

Хайцзы. Для поэзии Хайцзы характерно четко выраженное и обозначенное

лирическое «я», что выделяет автора на фоне предшествующей поэтической

традиции. В лирике Хайцзы последовательно раскрывается мотив самопознания,

своего эго творца, в этом можно усмотреть влияние социокультурных явлений,

литературного процесса новейшего времени, отражение глобализации, диалога

различных культур. Хайцзы как «деревенский интеллигент» (Си Чуань) проходит

путь от крестьянина до интеллектуала, от страдающего деревенского юноши к

созидающей творческой личности. Герой Хайцзы одинокий, ищущий счастье,

стремящийся к заветной цели, рефлексирующий, размышляющий о судьбе творца.

Важное место в лирике Хайцзы занимает мотив творчества, в связи с которым он

осмысливает образ творческой личности. В поздней лирике Хайцзы формируется

представление об избранности творческой личности, способной стать королем

«царства поэзии» и раствориться в состоянии абсолютного созидания. В поздних

произведениях Хайцзы все чаще звучит мысль о неразрывной связи творчества и

смерти. Существование в настоящем мире – это лишь возможность, тень, и для

того, чтобы достичь гармонии человека и поэзии в целостности и завершенности,

необходимо присутствие смерти. Духовные и творческие поиски выражения

индивидуального приводят Хайцзы к выходу за пределы фактического бытия.

В формировании экзистенциальных мотивов в лирике Хайцзы, на наш

взгляд, большое значение имело влияние европейской культуры, благодаря

которой он открывает для себя творческих личностей мирового масштаба. Его

интересуют гении творчества, судьбы художников и поэтов, складывающиеся

трагически, которые становятся созвучны размышлениям поэта о собственных

притязаниях стать «солнцем поэзии». Общность творческой судьбы становится

основой мотива братства в лирике Хайцзы. Поэт осмысливает природу

гениальности также в ее связи с мотивом безумия и сумасшествия. Размышления
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о мучительном пути творца, трагических и драматических событиях в биографии

великих людей находятся в основе самоидентификации самого поэта. Это

обусловило своеобразие мотивов и тем его лирики, что и позволяет считать его

художником переломного времени в китайской культуре ХХ в.

Таким образом, исследование мотивного комплекса лирики Хайцзы

позволяет проследить тенденции развития не только художественного мира

китайского поэта, но и китайской литературы второй половины ХХ в. в целом. В

лирике Хайцзы прослеживаются как мотивы, сформированные в контексте

национальной культуры, так и намечаются мотивы, включающие поэта в

пространство мировой литературы. Поэт, оставив столь значительный след в

истории китайской литературы, оказал огромное влияние на дальнейшее

поколение молодых поэтов, что, в свою очередь, является ярким подтверждением

таланта и уникальности поэта.
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