УТВЕРЖДАЮ

И.о. проректора по научной работе

Санкт-Петербургского государственного

университета

А.С. Ярмош

2021 г.

### Отзыв ведущей организации на диссертацию

**Цыбиковой Валентины Владимировны «Мотивный комплекс лирики Хайцзы (1964-1989)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая)**

Диссертация В. В. Цыбиковой посвящена исследованию творчества китайского поэта Хайцзы. Будучи представителем поэзии «нового поколения», Хайцзы отразил в своем творчестве особенности межкультурного диалога и национальной самоидентификации. Изучение заявленного в теме диссертанта мотивного комплекса лирики способно выявить как закономерности индивидуального творчества Хайцзы, так и литературного процесса того времени в целом. Последнее является особенно актуальным, поскольку расширяет наше видение и понимание китайской культуры в сложный и противоречивый момент, каковым является период политики реформ и открытости.

Изучение литературного процесса в КНР восьмидесятых годов XX века требует от исследователя не только опоры на материал китайской литературы, так и хорошего знания западной и русской литературы, которая оказала существенное влияние на мировоззрение китайских писателей и поэтов рассматриваемого периода. Это, в частности, позволило подзащитной проследить поэтический диалог Хайцзы с Сергеем Есениным, более того, проанализировав цикл Хайцзы о С. Есенине, подзащитная выдвинула значимый тезис о влиянии трагической судьбы Есенина на собственную судьбу китайского поэта. Важным представляется знание общих философских категорий, а также традиционных мотивов китайской литературы, что требует владения методами сравнительного литературоведения, а также исторического, тематического и мотивного анализа. Все это в полной мере продемонстрировано в диссертации В. В. Цыбиковой. Рассматриваемая

диссертация продолжает исследования в сфере китайской поэтики, выполненные выдающимися отечественными китаеоведами: акад. В. М. Алексеевым, И. С. Лисевичем, Н. Т. Федоренко, Н. А. Спешневым, С. А. Торопцевым, Е. А. Серебряковым, В. Ф. Сорокиным, И. С. Смирновым, А. Г. Сторожуком и др. Материалом для исследования послужили стихотворения Хайцзы, написанные с 1983 по 1989 гг., а также эссе и дневники поэта. Отметим, что абсолютное большинство из них не имеют перевода на русский язык и не изучены в отечественной науке, что придает диссертации дополнительную ценность.

Исследование имеет четкую и логичную структуру, состоит из введения, двух глав – «Мотивное поле концепта «Родина», и «Мотив личностного становления и духовных поисков в лирике Хайцзы», заключения и списка литературы, включающего 168 наименований на русском, английском и китайском языках. Каждая из двух глав состоит из трех параграфов, последовательно и детально раскрывающих обозначенные в главах проблемы. В частности, в мотивном поле концепта «Родина» в лирике Хайцзы подзащитная выделяет, анализирует и подкрепляет примерами мотивы земледелия, крестьянского труда и деревенского покоя. Интересным представляется найденный в поэзии Хайцзы мотив странствия, которое подзащитная предлагает понимать не только как путешествие в реальном мире, но и как внутренний поиск поэта. Не меньшую ценность представляет осознание философских мотивов в творчестве Хайцзы, в которых прослеживается связь с творчеством и смертью. Интересны статистические данные, например, подсчет количества определенных иероглифов в стихотворениях Хайцзы (иероглифы со значением «земля», «водное пространство» и т.д.). В диссертации проводится детальный анализ образов, характерных для китайской традиционной поэзии, рассматривается использование этих образов в творчестве Хайцзы, при этом дается их толкование как в контексте биографии самого поэта, так и в контексте окружающего его культурного пространства.

При всей убедительности и значимости выводов диссертация В.В. Цыбиковой не лишена и некоторых недостатков. Самым серьезным из них является неудачный перевод стихотворений Хайцзы. На наш взгляд, переводчик слишком сильно отстает от оригинала, теряя ценные поэтические образы. Зачастую переводы показывают непонимание диссертантом грамматики оригинального текста, из-за чего нарушается смысл произведений, утрачивается настроение, которое хотел передать автор (например, «Поспела пшеница» с. 27, «Пояснения к «Реквиему» Моцарта» с. 30, «Деревня» с. 36-37, «Деревенское облако» с. 52 и т. д.). Так, в оригинале стихотворения «Деревенское облако»

поэт говорит «...Прошу откройся для счастливых людей», а в переводе мы видим «...Прошу для счастья людей откройся» (с. 52), в этом же стихотворении строкой ниже исчезло упоминание о горном склоне (с. 52). Впрочем, на анализ ключевого для этого стихотворения образа облака это не влияет. К сожалению, в тексте диссертации присутствуют некоторые неточности в указании имен. Например, неверно передана транскрипция биографа Хайцзы — Юй Сюйгана (с. 10, с. 57, с. 63, с. 171 - 余徐刚 - Юй Сюган), стоило бы унифицировать написание имени Хайцзы. Иногда диссертант пишет его имя через дефис как Хай-цзы (с. 23, с. 27, с. 63). Более того, фамильный иероглиф в настоящем имени поэта должен записываться как Чжа, а не Ча (с. 15 Ча Хайшэн 查海生). При упоминании возлюбленной поэта, Лань Бовань, мы не находим ни иероглифики, ни года рождения (с. 50, с. 88). Вообще, после всех значимых китайских имен хотелось бы видеть иероглифику и годы жизни, чаще всего эта информация полностью отсутствует, как, например, в случае с Цюй Юанем (с. 20), «известным поэтом Бай Хуа» (с. 26), Бо Цзюйи (с. 29) Мэн Хаожанем (с. 46), Ли Бо, Ду Фу (с. 65-66) и др.

Вышеуказанные замечания не отрицают общей положительной оценки диссертационного исследования В.В. Цыбиковой. Выводы, представленные диссертантом на защиту, вполне убедительны и обладают важностью для изучения основных тенденций развития китайской поэзии второй половины XX века. Учитывая, что Хайцзы оказал огромное влияние на следующие поколения поэтов и соответственно повлиял на развитие китайской литературы, материалы диссертации обладают практической ценностью для преподавания курсов по китайской литературе в высших учебных заведениях.

Материалы диссертации отражены в автореферате, ее основные положения опубликованы в 22 публикациях общим объемом 9 п.л. и прошли апробацию на международных научных конференциях в России и за рубежом, включая «Проблемы литератур Дальнего Востока» (Санкт-Петербург, 2010, 2014, 2016, 2018), «Под знаком нео-: ретроспекция в мировой культуре» (Москва, 2018), «Россия и Восток: языковой и культурный диалог» (Красноярск, 2021) и др.

С учетом вышесказанного полагаем, что диссертация В. В. Цыбиковой «Мотивный комплекс лирики Хайцзы (1964-1989)» вносит важный вклад в исследование китайской поэзии восьмидесятых годов XX века, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая).

Отзыв подготовлен кандидатом филологических наук, доцентом Кафедры китайской филологии Санкт-Петербургского государственного университета Родионовой Оксаной Петровной (раб. адрес: 199034 Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 11., каб. 186; тел.: +7-812-3289516, эл.почта: o.rodionova@spbu.ru), обсужден и единогласно утвержден на заседании Кафедры китайской филологии Санкт-Петербургского государственного университета 20.10.2021 г. (Протокол № 44/2/-8-02-3 от 20.10.2021 г., на заседании присутствовало 14 (из 25) членов кафедры).

А. Г. Сторожук

д.филол.н., профессор, профессор, заведующий Кафедрой китайской филологии
Санкт-Петербургского государственного университета
199034 Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 11., каб. 186
тел.: +7-812-3289516, эл.почта: a.storozhuk@spbu.ru

**ПОДПИСЬ РУКИ**

*Сторожук А.Г.*

**УДОСТОВЕРЯЮ**

*Специалист отдела кадров ИЧ*

*Одностольно Д.В.*

*20.10.2021*

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

Университетская наб., 7/9, Санкт-Петербург, 199034

тел./факс 328-97-88

<http://www.spbu.ru>

ОКПО 02068516 ОГРН 1037800006089

ИНН/КПП 7801002274/780101001

Председателю диссертационного
совета Д 002.209.01 на базе
ФГБУН «Институт мировой
литературы имени А.М. Горького»
РАН
Кофману А.Ф.

12.10.2021 № 014-39-14609

на № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

О согласии

Уважаемый Андрей Федорович!

В ответ на Ваше обращение (исх. ИМЛИ от 07.10.2021 № 444) подтверждаю согласие Санкт-Петербургского государственного университета выступить ведущей организацией по диссертации Цыбиковой Валентины Владимировны на тему: «Мотивный комплекс лирики Хайцзы (1964-1989)», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая), и направляю сведения о Санкт-Петербургском государственном университете как ведущей организации, а также сведения о лице, утверждающем отзыв ведущей организации на данную диссертацию.

- Приложение: 1. Сведения о ведущей организации — на 3 л. в 1 экз.
2. Сведения о лице, утвердившем отзыв ведущей организации — на 1 л. в 1 экз.

Директор Центра экспертиз

А.В. Попов

Исполнитель:
Н.Ю. Климова,
Тел.: (812) 327-46-15

**Сведения о ведущей организации**

по кандидатской диссертации Цыбиковой В.В. «Мотивный комплекс лирики Хайцзы (1964-1989)», по специальности 10.01.03 – литература народов стран зарубежья (литература Китая)

Полное наименование организации в соответствии с уставом Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
Сокращенное наименование организации в соответствии с уставом Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-Петербургский университет или СПбГУ
Ведомственная принадлежность Правительство Российской Федерации
Почтовый индекс, адрес организации 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб. д.7/9
Адрес официального сайта в сети «Интернет» www.spbu.ru
Телефон +7 (812) 328-97-01
Адрес электронной почты spbu@spbu.ru
Список основных публикаций работников ведущей организации по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет <p>1.Сторожук А.Г. (2021). Новелла Пу Сунлина "Беседы зрачков". Vestnik Novosibirskogo Gosudarstvennogo Universiteta, Seriya: Istoriya, Filologiya, 20(4), 135-144. <a href="https://doi.org/10.25205/1818-7919-2021-20-4-135-144">https://doi.org/10.25205/1818-7919-2021-20-4-135-144</a></p> <p>2.Сторожук А.Г. (2020). 唐代与清朝的小说译成俄文：历史及影响 (Переводы на русский язык танских и цинских новелл: история и влияние) . 中国俄语教学 [Русский язык в Китае], 39(2), 54-61. <a href="https://www.cnki.com.cn/Article/CJFDTotal-ZEYJ202002006.htm">https://www.cnki.com.cn/Article/CJFDTotal-ZEYJ202002006.htm</a></p> <p>3.Storozhuk A.G. (2019). "Liao Zhai Zhiyi" in Russia. Journal of Siberian Federal University - Humanities and Social Sciences, 12(11), 1943-1953. <a href="https://doi.org/10.17516/1997-1370-0505">https://doi.org/10.17516/1997-1370-0505</a></p> <p>4.Сторожук А.Г. (2017). Journey to the Land of the Dead: Traditional Chinese Beliefs in Trials before the Last Judgment. Журнал сибирского федерального университета.</p>

- Серия: Гуманитарные науки, 10(1), 117-123.
<https://doi.org/10.17516/1997-1370-0013>
- 5.Сторожук А.Г. (2017). Китайское божество Цэ-шэнь: генезис образа. Вестник Новосибирского государственного университета. Серия: История, филология, 16(4), 36—43.
- 6.Родионов А.А. (2020).
国家形象与文学传播：有关当代俄中文学交流的几点思考 (Образ страны и распространение литературы: размышления о современных российско-китайских литературных связях). Wenxue yanjiu, 6(2), 13-18.
- 7.Родионов А.А. (2019). О переводе и издании на русском языке новейшей китайской прозы в 2009–2018 гг. Вестник Санкт-Петербургского университета. Востоковедение и африканистика, 11(4), 398-430. <https://doi.org/10.21638/spbu13.2019.401>
- 8.Родионова О.П. (2020). Темы и образы в романе Лю Чжэньюня «Дети стадной эпохи». Вестник Санкт-Петербургского университета. Востоковедение и африканистика, 12(1), 66-87.
- 9.Родионова О.П. (2018). Проблема одиночества в романе Лю Чжэньюня "Одно слово стоит тысячи". Вестник Санкт-Петербургского университета. Востоковедение и африканистика, 10(1), 75-91.
<https://aasjournal.spbu.ru/article/view/1097/957>
- 10.Маяцкий Д.И., Завидовская Е. & Виноградова Т. И. (2021). Interpretation of the Images of Qing Judges in the Illustrated Woodblock Editions and Popular Prints Nianhua. Вестник Новосибирского государственного университета. Серия: История, филология, 20(4), 53. [DOI 10.25205/1818-7919-2021-20-4-53-67].
<https://doi.org/10.25205/1818-7919-2021-20-4-53-67>
- 11.Маяцкий Д.И. & Завидовская Е. (2020).

- Китайский классический роман «Сон в красном тереме» в иллюстрированных ксилографических изданиях и на народной ксилографической картине из собраний Санкт-Петербурга. Вестник Санкт-Петербургского университета. Востоковедение и африканистика, 12(2), 156. <https://doi.org/10.21638/spbu13.2020.201>
12. Маяцкий Д.И. (2020). Северная и Западная Европа в «Изображениях данников правящей династии Цин». Вестник Новосибирского государственного университета. Серия: История, филология, 19(4), 81-93. <https://doi.org/10.25205/1818-7919-2020-19-4-81-93>
13. Berezkin R. & Maiatskii D. (2019). Russian Studies of Chinese Traditional Drama and Storytelling Literature: An Overview. CHINOPERL: Journal of Chinese Oral and Performing Literature, 38(2), 91-106. <https://doi.org/10.1080/01937774.2019.1696662>
14. Маяцкий Д.И. (2017). Некоторые необычные выразительные средства художественного языка в ариях китайской классической драмы (на примере юаньцзюй XIII-XIV веков). Иностранные языки в высшей школе, (2(41)), 118-128.
15. Mitkina E.I. (2020). Western Literature Translations and Their Impact on The Development of the Detective Genre in China in Early 20th Century. Вестник Новосибирского государственного университета. Серия: История, филология, 19(10), 88-99.

Верно

Директор Центра экспертиз

А.В. Попов